Tandem ex prænotatis apparet, annuos redditus emi licite posse hac expressa pactione, ut venditori liceat eos redimere, atque ita constat horum reddituum venditioni iuste accedere posse pactionem retrovendendi, etiam si redditus in pecunia constituantur; quemadmodum expressim statutum est in dictis Romanorum Pontificum constitutionibus, & probant latè Conrad. in tract. de contract. lib. 9. §. 83. & Joan. Major. in 4. sentent. diel. 15. q. 43. qui asseverat, hanc opinionem ab omnibus receptam esse. Nec emptio horum reddituum ex eo illicita censerit debet, quod pactionem istam redimendi habuerit, modò iusto pretio redditus constituantur, absitque omnis usuræ præsumptio, quod ita planè admissum est ferè in toto orbe Christiano, ut non liceat rem hanc in dubium revocare.

Alfonso vero undecimus hujus nominis Castellæ Rex apud Complutum anno Domini M. C. C. C. XLVIII. legem edidit, quæ prima est in vulgatis Regiis adnotationibus, lib. 2. lib. 8. qua sancitum est, contractum venditionis & ex eo usurarium censerit, quod fuerit appositum revendendi pactum, aut rem venditam redimendi pretio intra certum tempus restituto; vel post certum diem, & non prius restituendo: modò actum sit, fructus rei venditæ incertim, dum non redimitur, ad emptorem pertinere. Hæctenus ipsa legis summa: ex qua ego juxta sensum apertiore, deduco, al-

co, alteram è duobus cum clausula de percipiendis præcipuis ab emptore fructibus, efficere contractum venditionis usurarium: nempe vel pactum redimendi, aut retrovendendi intra certum diem restituto pretio; vel ita conceptum, ut post certum tempus liceat venditori & non prius pretium reddere, rem; ipsam habere. Et ideo videndum erit, an iure eadem Regia constitutio; quamlibet ex his pactionibus satis idoneam esse censuerit, ut venditionis contractus usurarius sit iudicandus. Nam pactum redimendi aut retrovendendi intra certum diem pretio reddito, licitum esse plane constat, nec ea lex contractum iniquum facit; quod omnes fatentur, modò iustum rei pretium venditioni accesserit. Est etenim in mera facultate venditoris, quandocumque voluerit, intra tempus definitum, etiam in crastino die, redimere. Et ideo ea pactio liquida videtur esse, quamvis Regia lex ex ea contractum venditionis usurarium esse statuerit. Unde oportet investigare rationem, quare constitutio prædicta ex hoc pacto velit contractum venditionis usurarium esse. Et verè nihil aliud ad hanc rem aptius excogitari potest, quàm quòd simul & cum hac pactione appositâ fuerit clausula de percipiendis fructibus ab ipso emptore interim, dum res ipsa non redimitur. Hoc autem mirum fortasse videbitur; cum ea conditio propria sit pacti de retrovendendo: siquidem ante redemptionem emptor fructus omnino percipit sibi, nec eos tenetur in pretium imputare, text. & ibi DD. in *l. 2. B. de pact. inter empt. & vend.* Nisi dixerimus, conditionem à iure contractui etiam absque expressione convenientem, si tamen expressa & scripta fuerit in contractibus, præsertim suspectis, inducere fraudis præsumptionem: juxta Bald. sententiam in *l. 3. C. plus valor. quod agitur, vers. quid in instrumento*, & Felin. in *c. si cautio. n. 70. de fide instrument.* Cum insolite cautiones & clausulæ simulationem & fraudem præ se ferant, argumento gloss. in *l. si quis sub conditione. ff. de condit. insti.* ubi Bald. & Angel. idem Angel. in *l. penult. C. de evict.* & Gerardus à Petra sancta in *regul. 77.* Ex quo infero, in emptione annuorum ꝛ reddituum, quæ procul dubio odiosa est, ut constat, & fatentur ac probant: Tiraq. *lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 6. n. 16.* & Carolus Molin. *de contractibus, q. 5. ad fin.* sensit Innocent. in *d. c. in civitate, de usuris*, & plerique alii, qui hunc contractum illicitum esse constanter asseverarunt, non esse hanc pactionem amittendam: imò si fiat hæc emptio annui redditus, hac appositâ pactione, ut venditori liceat intra tempus certum redimere redditum constitutum, postea verò maneat is perpetuus, tunc hæc sublata pactione, etiam post tempus licita erit & permissa redemptio: quod probatur in dictis constitutionibus Martini V. & Calixti: quibus hæc contractus permittitur, modò libera maneat venditori redimendi facultas: nec ea per actionem aliquam restringatur, & in specie ista adnotavit eleganter Carol. Molin. in *d. lib. de contractibus, q. 50. n. 35. 2.* tametsi Conrad. *de retract. q. 83. conclus. 8.* & Joan. à Medina *de restitu. c. de censu redimibili*, velint, etiam hanc conditionem licite adscribi & adici posse annui redditus pecuniarii emptioni: modò iustum pretium arbitrio boni viri constituitur. Qua in re oportet animadvertere, annuos redditus tantò majoris æstimationis esse, quantò magis ipsa redimendi libertas restricta fuerit, quòd cum manifestè rationis sit probatione minimè indiget. Et probatur, libertatem istam redimendi licite posse restringi, modò nulla adsit in pretio fraus: nam si licet hunc redditum emere perpetuum absque ulla redimendi facultate; profectò iustius licebit eum emere, darâ libertate venditori illum redimendi intra certum tempus: cum utilior sit hic contractus venditori, quàm si redditus perpetuo alienatus fuerit. Nec oberunt Romanorum Pontificum constitutiones: quippe quæ licet probaverint annui redditus cum libera redimendi facultate,

non ex hoc reprobantur eandem emptionem, cum ea facta fuerit appositâ pactione redimendi redditum intra certum & definitum tempus. Verum ex eo, quòd emptio ista annui redditus odiosa & suspecta censetur, quemadmodum proximè dictum est, mihi potius placeat, hanc pactionem ab ea rejiciendam fore: posseque venditorem redditum redimere, etiam finito tempore per conventionem restricto. Nec tamen censeo, ob eam pactionem esse contractum istum usurarium, quia, etsi pactio illicita sit, eaque ex causa à contractu rejicienda: non ex hoc necessariò colligitur, venditionem seu emptionem istam usurariam esse, pænitiq; usurarium obnoxiam, licet contrarium falsò quidam opinentur: præsertim auctoritate Caroli, qui in *d. q. 50.* asseverat, hunc contractum usurarium esse, & omnino ac totum ipso iure vitari. Idem notant Guid. Pap. *quest. 516.* & in *tract. de contractibus illicitis, num. 26.* Florent. in *tract. de usur. c. 2. §. 13. n. 25.* esse autem illicitum, tenet Sylvest. in *verb. usura, in 2. 15. q. nisi dixeris*, hos auctores intelligendos esse, quando libertas redimendi restringitur ab initio, ut est manifestum exemplum illud, de quo in *vers. seq. at quia Carol.* ipse expressim seipsum explicat: sicuti nos tradidimus obiter *lib. 1. hujus operis, c. 9. n. 9.* idem ipse colligò ex Guidone, & aliis modò citatis.

Sic sanè in hoc Granatensi Prætorio sæpè pronunciatum est, pactionem istam à contractu rejiciendam fore, liberamque venditori competere annui redditus redemptionem post tempus etiam à contrahentibus redemptioni præfinitum: imò vidi semel concordi iudicum sententia decisum fuisse, eâ pactione sublata venditionem ipsam semoto vitio validam esse.

Superest tamen altera legis Regiæ pars, quæ pactionem aliam improbam usurariamque esse censet: nempe cum venditio rei sit ea lege, ut post certum tempus, non antea: restituto pretio vendita res venditori reddatur aut revendatur, modo appositâ sit clausula de fructibus interim ab emptore sibi percipiendis. Et profectò iure communi inspecto, quibusdam visum est, pactionem ꝛ istam contractui venditionis appositam, quòd non liceat venditori rem venditam redimere, nisi post decem annos, absque alia suspitione, usurariam esse: quasi emptor certus omnino per eam constituatur de lucro ultra fortem, de fructibus scilicet eo tempore, quo redimi vendita res non potest, sibi percipiendis. Ita quidem opinantur Henric. in *c. in civitate, ad fin. de usu.* Bald. *conf. 487. lib. 1. & conf. 114. lib. 3.* Guid. Pap. in *tract. de contract. n. 26. & in singul. 427.* & in *quest. 516.* Imol. *conf. 25.* quibus obitat text. in *d. c. ad nostram, de empt. & vendit.* & in *d. l. Regia.* ubi ad præsumendam usuram sola hæc conditio non facit contractum usurarium: imò & alia requiruntur ad usuram præsumendam. Quamobrem non ex eo solùm contractus usurarius præsumitur, quòd venditioni adjectum sit pactum, ut venditioni liceat post decem annos, non prius, rem venditam oblato aut restituto pretio redimere. Quod tenuerunt Joan. Faber in *l. ult. C. de pactis pignor.* Bald. in *c. 1. de feud. dato. invicem legis commissor.* Capol. *de simulat. contract. tract. 1. præsumpt. 10.* Jas. *conf. 153. lib. 4.* & Andreas Tiraq. *lib. 2. de retract. §. 1. gloss. 2. n. 67. & 68.* Quo in loco ad hanc rem alios adducit insinuans, hanc opinionem communem esse: ac tandem *nu. 69.* eleganter addit, pactum ita appositum, ut non liceat, nisi post aliquod tempus, redimere, e. facilius præsumptionem usuræ inducere, quàm si simpliciter præsumptionem sine præfinitione temporis. Qua ratione, & præterea quia valdè odiosa est annuorum reddituum emptio: tum etiam quòd emptor certus omnino sit ab initio contractus de lucro ultra fortem percipiendos opinor hanc pactionem, quòd annui redditus redimi non possint intra certum tempus, aded nullam esse, ut ex ea in hac annui redditus emptione appositâ, totus contractus vitium habeat, & nullus omnino sit censendus.

lendum, licet eruditissime probat Carol. Molin. de *contract. g. 50.* cui aditipulatur Romanorum Pontificum decisio in dictis constitutionibus, quæ requirit, hanc redimendi facultatem statim post venditionem venditori competere. Nec mihi placet ad hanc questionem allegatio, quæ fit ex Fabro: suspicor etenim, imò constanter opinor, cum auctorem corruptum esse Typographorum vitio, atque ita legendum: *Item non valet pactum, quod liceat redimere usque ad tempus, dum tamen excedat triginta annos, ut hic notatur. Sed quid si fuit iuramentum interpositum? die, non valere: verum tamen obstat agenti exceptio, c. significant, de pignor. & ibi per Innocen.* Hactenus Faber, qui de ea pactione agit, quæ conventum est, quòd intra certum tempus liceat redimere, non post. Et inquit eam non valere nisi vel expressè, vel tacitè restringatur jus redimendi intra triginta annos. Et quamvis Conrad. *g. 83. conclus. 8.* ac Joan. Medina de *restitut. c. de censu redimibili, col. penult.* probare fortissimis rationibus conentur, posse annuos redditus pecunia solvendo constitui cum eo pacto, ut post certum tempus, non prius liceat eos redimere; modò arbitrio boni viri hæc restrictio libertatis redimendi iusto pretio compensetur: mihi tamen magi placet, quòd Carol. Molin. scripsit, At in venditionibus prædiorum, & aliarum rerum mobilium & immobilium existimo pactum istud, quòd non liceat intra certum tempus redimere rem venditam, nisi alia adit coniectura, minimè efficere contractum usurarium, quamvis ex eo facilis sit præsumptio usuræ, atque ita Regia lex præter hanc pactionem, ad inducendam usuram, & ejus præsumptionem, exigit, quòd venditioni appositæ sit conditio de percipiendis ab emptore fructibus rei venditæ interim, dum ea redempta non fuerit, quam quidem conditionem suspectam esse, paulò antè probavimus, præsertim in his venditionibus, quæ sunt cum pacto redimendi, vel retrovendendi, ut vulgari dictione utar.

NOTÆ

JOANNIS UFFELI I. C.

CAPUT VIII.

Num. 4.

Versic. Caterium.

Hanc controversiam & definitionem delegandam esse arbitrio boni viri ac iudicis discreti, qui ex variis coniecturis arbitretur contractum vel iniquum esse, vel iusta ratione tolerandum.

Planè & eruditè Menoch. *lib. 3. presump. 122.* ubi Auctorem sequitur, referens diversas præsumptiones, quibus animus iudicantis circa præsentem controversiam instrui seu moveri potest, De his etiam latè Molina *tom. 2. disp. 375. versic. hoc loco, & seq.*

Num. 7.

Quia etsi pactio illicita sit, eaque ex causa à contractu rejicienda, non ex hoc necessariò colligitur venditionem seu emptionem istam usurariam esse, &c.